
QUARTA-feiRA, 01 de OUTUbRO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS Nº 3257/08 DP G DE 22/08/08
suprimento	de	dundos:
Eliana	 Socorro	 Santos	 Vasconcelos/Defensora	 Pública/matícula	
n°3084868/Elemntos	 de	 despesa:	 339030-R$	 300,00/Para	
aplicação	 30	 dias,	 p/	 prestação	 de	 contas	 15	 dias,	 após	
aplicação.

PORTARIAS Nº 5188/08 DP G DE 29/09/08
CONCEDER Gratificação de 70% (setenta por cento), por 
prestação	de	serviço	de	Regime	de	Tempo	Integral	ao	servidor	
Fábio	Campos	Reis,	matrícula	nº.	57190520,	com	base	na	Lei	nº	
5.810/94,	art.	137	§	1º,	alínea	“a”,	a	contar	de	01	de	outubro	de	
2008,	até	ulterior	deliberação.
Dê-se	ciência,	cumpra-se	e	publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor	Público	Geral

PORTARIAS Nº 5191/08 DP G DE 29/09/08
ConCEDER	 conforme	 Laudo	 Médico	 nº.	 6558A/1,	 prorrogação	
de	Licença	Saúde	ao	Defensor	Público	Raimundo	Alberto	Gomes	
Soares,	matrícula	nº.	3083942,	no	período	de	01/09	a	30/09/08,	
de	acordo	com	o	artigo.	81,	da	Lei	Estadual	nº.	5.810/94.
Dê-se	ciência,	cumpra-se	e	publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor	Público	Geral

PORTARIAS Nº 5190/08 DP G DE 29/09/08
ConCEDER	 60(sessenta)	 dias	 de	 Licença	 Prêmio	 ao	 Defensor	
Público	Manuel	Figueiredo
Neto,	matrícula	nº	3083896,	lotado	na	Diretoria	do	Metropolitana,	
referente	aos	triênios	de
1997/2000,	para	serem	gozados	de	05/01/09	a	05/03/2009.
Dê-se	ciência,	cumpra-se	e	publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor	Público	Geral

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 5057/08-DP-G                      

BELéM, 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 resultado	 do	 Concurso	 C-119	 para	 prover	 o	
Cargo	de	Técnico	em	Gestão	Pública	em	Psicologia	da	Defensoria	
Pública	do	Estado	do	Pará;
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 09.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	 o	 Termo	 de	 Opção	 lavrado	 pelo	 concursado	
nomeado;	e,
Considerando	o	efetivo	exercício	da	Posse;
RESOLVE:
Lotar	MISLENE	LIMA	CAMELO,	ocupante	do	Cargo	de	Gestão	
Pública	 em	 Psicologia,	 por	 força	 de	 decisão	 judicial	 do	 MM.	
Juiz	 da	 3ª	 Vara	 da	 Fazenda	 da	 Capital	 –	 Processo	 sob	 nº	
2008.1.086067-4,	para	exercício	de	 sua	 função-atividade	no	
Município	de	Belém-PA.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública
Republicar	por	ter	saído	com	incorreção	no	D.O.E	nº	31.250	de	
09/09/08.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 5045/08-DP-G                      

BELéM, 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 resultado	 do	 Concurso	 C-119	 para	 prover	 o	
Cargo	de	Auxiliar	Operacional	da	Defensoria	Pública	do	Estado	
do	Pará;
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 17.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	 o	 Termo	 de	 Opção	 lavrado	 pelo	 concursado	
nomeado;	e,
Considerando	o	efetivo	exercício	da	Posse;
RESOLVE:
Lotar	SÉRGIO	ANDRÉ	GONSALEZ	GOMES,	ocupante	do	Cargo	de	
Auxiliar	Operacional	para	exercício	de	 sua	 função-atividade	no	
Município	de	Belém	-	PA.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública
Republicar	por	ter	saído	com	incorreção	no	D.O.E	nº	31.250	de	
09/09/08.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 5104/08-DP-G       BELéM, 15 DE 

SETEMBRO DE 2008.
O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 17.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	5026/08-DP-G;

RESOLVE:
Designar	 o	 Servidor	 MARCOS	 ANTONIO	 RABELO	 BARBOSA,	
ocupante	 do	 Cargo	 de	 Assistente	 Administrativo,	 lotado	 na	
Defensoria	 Pública	 de	 Belém,	 para	 atuar	 na	 Diretoria	 de	
Administração	e	Finanças	_	Gerência	de	Gestão	de	Pessoas	da	
Defensoria	Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública
Republicar	por	ter	saído	com	incorreção	no	D.O.E.	nº	31.258	de	
19/09/2008.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 5146/08-DP-G       BELéM, 15 DE 

SETEMBRO DE 2008.
O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 09.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	3034/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar	 o	 Servidor	 MAURO	 ROBERTO	 DA	 CUNHA,	 ocupante	
do	Cargo	de	Técnico	em	Gestão	Pública	em	Arquitetura,	lotado	
na	 Defensoria	 Pública	 de	 Belém,	 para	 atuar	 na	 Diretoria	 de	
Administração	e	Finanças	_	Gerência	de	Perícias	e	Avaliações	da	
Defensoria	Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública
Republicar	por	ter	saído	com	incorreção	no	D.O.E.	nº	31.258	de	
19/09/2008.

PORTARIA N° 5139/08-DP-G BELéM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 09.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	3012/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar	 o	 Servidor	 ROSINALDO	 DE	 OLIVEIRA	 RODRIGUES,	
ocupante	do	Cargo	de	Técnico	em	Gestão	Pública	em	Pedagogia,	
lotado	na	Defensoria	Pública	de	Belém,	para	atuar	na	Diretoria	
Metropolitana-Gerência	 de	 Serviços	 Psico-Social	 da	 Defensoria	
Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública

PORTARIA N° 5144/08-DP-G BELéM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 09.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	3017/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar	a	Servidora	MARILDA	TAVARES	DE	PAULA	OLIVEIRA,	
ocupante	 do	 Cargo	 de	 Técnico	 em	 Gestão	 Pública	 em	 Serviço	
Social,	 lotada	 na	 Defensoria	 Pública	 de	 Belém,	 para	 atuar	 na	
Diretoria	 Metropolitana-Gerência	 de	 Serviços	 Psico-Social	 da	
Defensoria	Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública

PORTARIA N° 5141/08-DP-G BELéM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 09.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	5058/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar	 a	 Servidora	 MARÍLIA	 ANGELIN	 SERTÃO,	 ocupante	
do	Cargo	de	Técnico	em	Gestão	Pública	em	Pedagogia,	 lotada	
na	 Defensoria	 Pública	 de	 Belém,	 para	 atuar	 na	 Diretoria	
Metropolitana-Núcleo	 de	 Defesa	 dos	 Direitos	 Humanos	 da	
Defensoria	Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública

PORTARIA N° 5142/08-DP-G BELéM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 09.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	3014/08-DP-G;

RESOLVE:
Designar	a	Servidora	PETRONILA	GOMES	COUTINHO,	ocupante	
do	 Cargo	 de	 Técnico	 em	 Gestão	 Pública	 em	 Serviço	 Social,	
lotada	na	Defensoria	Pública	de	Belém,	para	atuar	na	Diretoria	
Metropolitana-Núcleo	 de	 Defesa	 dos	 Direitos	 Humanos	 da	
Defensoria	Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública

PORTARIA N° 5143/08-DP-G BELéM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 09.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	3016/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar	a	Servidora	ANA	CLÁUDIA	CARDOSO	DUARTE,	ocupante	
do	 Cargo	 de	 Técnico	 em	 Gestão	 Pública	 em	 Serviço	 Social,	
lotada	na	Defensoria	Pública	de	Belém,	para	atuar	na	Diretoria	
Metropolitana-Núcleo	de	Mediação	e	Arbitragem	da	Defensoria	
Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública

PORTARIA N° 5121/08-DP-G BELéM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 17.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	504508-DP-G;
RESOLVE:
Designar	o	Servidor	SÉRGIO	ANDRÉ	GONSALEZ	GOMES,	ocupante	
do	Cargo	de	Auxiliar	Operacional,	 lotado	na	Defensoria	Pública	
de	Belém,	para	atuar	na	Gerência	de	Material	e	Patrimônio	da	
Defensoria	Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública

PORTARIA N° 5160/08-DP-G BELéM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	Art.	8°,	inciso	XV	da	Lei	Complementar	n°	054,	
de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	 o	 Decreto	 Governamental	 de	 17.07.2008,	 que	
nomeou	os	concursados	aprovados	do	Concurso	C-119;
Considerando	a	PORTARIA	Nº	5046/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar	 o	 Servidor	 CLAUDERSON	 MIRANDA,	 ocupante	 do	
Cargo	de	Auxiliar	Operacional,	 lotado	na	Defensoria	Pública	de	
Belém,	para	atuar	na	Diretoria	Metropolitana-Secretaria	Cível	da	
Defensoria	Pública	do	Estado.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
Antonio	Roberto	Figueiredo	Cardoso
Defensor	Público	Geral	da	Defensoria	Pública

PORTARIA Nº 3258/08 DP G DE 25/08/08
Localidade:	Vigia/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD DE 
DIARIAS

André	Martins	Pereira Defensor	Público 21	a	22/08/08 1

Silvia	Gomes	Noronha Defensora	Pública 21	a	22/08/08 1

Ligia	Valente	do	Couto	de	Andrade Defensora	Pública 21	a	22/08/08 1

Verena	Maués	Fidalgo	Barros Defensora	Pública 21	a	22/08/08 1

Oduvaldo	Sérgio	de	Souza	Seabra Defensor	Público 21	a	22/08/08 1

PORTARIA Nº 3259/08 DP G DE 25/08/08
Localidade:	vigia/PA
NOME	 CARGO	 PERÍODO	 DIÁRIAS
André	Martins	Pereira					 Defensor	Público				 25	a	29/08/08											04

PORTARIA Nº 5184/08DP-G DE 24/09/08
RESOLVE:
ConCEDER	30(trinta)	dias	de	férias	aos	servidores	relacionados.

N	O	M	E AQUIS. PER.GOZO

ADRIANA	MARTINS	JORGE	JOÃO 07/08 01	a	30/10

ALUIZIO	FONSECA	DE	MIRANDA 07/08 06/10	a	04/11

ANTONIO	CRISPIM	SOARES	DOS	SANTOS 07/08 06/10	a	04/11

IDVAL	MARTINS	ALVES 07/08 06/10	a	04/11

JOSÉ	LUIZ	RIBEIRO	DE	ASSUNÇÃO 07/08 01	a	30/10

LUCIANO	AUGUSTO	ARAÚJO	DA	COSTA 07/08 01	a	30/10

RIZOMAR	DANIEL	CASTRO 07/08 01	a	30/10

RODRIGO	CERQUEIRA	DE	MIRANDA 07/08 20/10	a	18/11


